özdeşleştiriyorlar ise de bu konuda tek bir
güvenilir Hadis’e, yahut zayıf da olsa herhangi bir mesnede sahip olmadığımıza
göre, bizce böyle bir ‘kişileştirme’yi haklı gösterecek herhangi bir sebep yoktur
ortada. Bu yüzden, kanaatimizce, burada (38: 48’de geçen benzer ifadede olduğu

2 Zeccâc (ö. 311/923), kifl kelimesinin sözlükte devenin sırtına konulan örtü anlamına
geldiğini de söylemiştir. Ebû İshâk ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân ve İ‘râbuh, Beyrut trz.,
III. 401-402.

3 Zû ve Kifl lafızları hakkında geniş bilgi için bkz. Mecduddîn el-Fîrûzâbâdî, Basâiru Zevi’t-
Temyîz fî Letâifi’l-Kitâbi’l-Azîz, nşr.

Biz, birkaç makul gerekçeye istinaden Esed’in bu görüşüne katılmıyoruz. Her
şeyden önce, bahis konusu olan ayetlerdeki sözün siyakından Zülkifl’in bir
peygamber, dolayısıyla tarihî bir şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır.7 Çünkü Zülkifl,
Fahreddîn er-Râzî’nin de (ö. 606/1209) belirttiği gibi, peygamberlerden söz eden
Enbiya suresinde Hz. İsmail ve Hz. İdris ile birlikte zikredilmektedir. Keza Sâd
suresinde de Hz. İbrahim, Hz. İshak ve Hz. Ya‘kûb’tan söz eden 45. ayetten iki ayet
sonra yine Hz. İsmail ve Elyesa‘ ile birlikte anılmaktadır. Bu kontekstler Zülkif’in
bir peygamber olduğuna işaret etmekte, dolayısıyla M. Esed’in serdettiği kanaatin
yanısıra sahabeden Ebû Musa el-Eş‘arî (ö. 44/665) ile tâbiûndan Mücâhid’e (ö.
104/722) isnat edilen, “Zülkifl peygamber değil salih bir kuldur” şeklindeki görüş
tercihe şayan gözükmemektedir.8

Zülkifl’in isim mi yoksa lakap mı olduğu meselesine gelince, Fahreddîn er-
Râzî her ikisini de muhtemel görmekle birlikte kelimenin isim olma ihtimalinin
daha kuvvetli olduğunu söylemiştir.

Rivayetlerde Zülkifl’in hayatı ve şahsiyeti hakkında çok çeşitli bilgiler
mevcuttur. Ne var ki bu bilgiler sıhhati sübut bulmuş türden değildir. Ayrıca
mevcut bilgilerin pek çoğu birbirinden epeyce farklıdır. Hadis kitaplarında da
konuyla ilgili yeterli malumat yoktur. Velîlik konusundaki görüşleriyle tanınan
Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) yaklaşık 300 hadisin şerhini içeren Nevâdiru’l-
Usûl fî Ma‘rifeti Ahbâri’r-Rasûl adlı eserinde yer aldığı söylenen bir rivayete göre
Zülkifl -İsrâiloğulları’ndan- her türlü günahı rahatlıkla işleyen ve fakat daha sonra
tövbe edip Allah’ın affına mazhar olan bir insandır.11

Sahâbî Abdullah İbn Ömer’den (ö. 73/692), “Ben bu hadisi Rasûlullah’tan
(s.a.v.) pek çok defa işittim” kaydıyla gelen bu rivayet Kütüb-i sitte müelliflerinden
Ebû İsâ et-Tirmizî’nin (ö. 279/892) yanı sıra İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855), İbnü’l-Münzir (ö. 318/930), İbn Hibbân (ö. 354/965),
Taberânî (ö. 360/970), Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014), İbn Merdeveyh (ö.

10 Ebü’l-A‘lâ el-Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, çev. Komisyon, İstanbul 1986, III. 297.
11 Ebû Abdillah el-Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Beyrut 1988, XI.

410/1020) ve Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından da nakledilmiştir.12 Tirmizî’nin
“hasen” olarak nitelendirdiği rivayet şöyledir:

İsrâiloğulların’dan Kifl [adlı zat] günah işlemekten hiç çekinmezdi.
Derken, karşısına bir kadın çıktı. Kadına, kendisiyle cinsel ilişkide
bulunmak şartıyla altmış dinar verdi.

Oysa Kur’an’daki Zülkifl, Hz. İsmail ve Hz. İdris gibi
peygamberlerle birlikte fazilet ve hayırla yâd edilen birisidir. Kaldı ki, söz konusu
hadisin Tirmizî ve İbn Hanbel versiyonlarında “Zülkifl” değil, “Kifl” kelimesi
kullanılmıştır.14 Rivayet metnindeki bu ayrıntıya dikkat çeken İbn Kesîr (ö.
774/1372) der ki, “Bu hadis Kütüb-i sitte müelliflerinden hiçbiri tarafından
nakledilmemiş olup isnadı gariptir. Senet yönünden sağlam olsa bile hadisin

12 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Fethü’l-Kadîr, Beyrut trz., III. 424.
13 Tirmizî, “Kıyâme” 48.
14 İbn Hanbel, el-Müsned, II.

Geleneksel olarak muteber sayılan hadis koleksiyonlarında -Tirmizî ve İbn
Hanbel’in naklettiği hadis hariç- Kifl veya Zülkifl’le ilgili hiçbir bilgi yoktur. Buna
karşılık tefsir ve kısas-ı enbiya literatüründe konuyla ilgili bir dizi rivayet
mevcuttur. Bu rivayetlerin bir kısmı Ebû Musa el-Eş‘arî (ö. 44/665) ve Abdullah
İbn Abbâs (ö. 68/688) gibi sahâbîlere, bir kısmı ise Abdullah b. el-Hâris (ö.
84/703), Mücâhid (ö. 104/722) ve Hasen el-Basrî (ö. 110/728) gibi tâbiîn alimlerine
dayanmaktadır. Ayrıca sıhhati sübut bulmamış bu rivayetler arasında kayda değer
farklılıklar göze çarpmaktadır. Mesela Ebû Musa el-Eş‘arî ve Mücâhid’e göre
Zülkifl peygamber değil Allah’ın övgüsüne mazhar olmuş salih bir kuldur. İbn
Abbas’a göre İsrâiloğulları’ndan -tıpkı Hz.

Nitekim o, el-Bidâye ve’n-
Nihâye adlı eserinde isnadı problemli ve gerçekten garip olarak nitelediği bu hadisin
Tirmizî tarafından nakledildiğini belirtmiştir (İbn Kesîr, el-Bidâye, I. 251). Diğer taraftan,
onun Zülkifl hakkında Taberî’nin (ö. 310/923) tevakkuf ettiğini söylemesi de pek doğru
gözükmemektedir. (Bkz. İbn Kesîr, Tefsîr, III. 190; el-Bidâye, I. 249) Çünkü Taberî, ilgili
ayetin tefsirine girişte, “Zülkifl bir peygamber veya iyi bir hükümdarın işlerini hakkıyla
deruhte etmiş ve bu yüzden Allah’ın övgüsüne hak kazanmış salih bir kimsedir”
şeklindeki ifadeyle bu konudaki kanaatini izhar etmiş gözükmektedir. Ebû Ca‘fer et-
Taberî, Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Beyrut 1988, XVII. 73.

16 Bkz. Taberî, Câmiu’l-Beyân, XVII. 73-75; İbn Kesîr, Tefsîr, III. 190-191; Ebû
Muhammed el-Beğavî, Meâlimü’t-Tenzîl, Beyrut 1995, III. 264-265. Kurtubî (ö.
671/1273), Zülkifl’in peygamber olmadığına ilişkin görüşü cumhura atfetmiş; Râzî ve İbn
Kesîr gibi müfessirler ise çoğunluğun “Zülkif bir peygamberdir” şeklindeki görüşü
benimsediğini belirtmişlerdir. Bkz. Kurtubî, el-Câmi‘, XI. 217; Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb,
XXII. 212; İbn Kesîr, el-Bidâye, I. 249.

Tarih, tefsir ve kısas-ı enbiya
kitaplarında ise Hz. İlyas hakkında çeşitli rivayetler yer almaktadır. Kitâb-ı
Mukaddes’in Krallar bölümünde milâttan önce IX. yüzyılda yaşayan İsrâil kralı
Ahab (874-853) ile oğlu Ahazya (853-852) döneminde görev yaptığı belirtilen Hz.
İlyas’ın şeceresi, Taberî’nin (ö. 310/923) naklettiği bir rivayette İlyâs b. Yâsîn b.
Finhâs b. Îzâr b. Hârûn b. İmrân şeklinde verilmiştir.24

Kur’an’da zikredilen İlyas, çok büyük bir ihtimalle Kitâb-ı Mukaddes’teki
İlya’dır (Eliyahu-Eli). Çünkü Kur’an’daki İlyas da tıpkı peygamber İlya gibi Ba‘l
putperestliğiyle mücadele etmiştir. Ahd-i Atik’teki büyük peygamberlerden biri
olan İlya (İlyas) yaşadığı dönemdeki İsrâil saltanatıyla da mücadele etmiş ve

23 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXII. 212.
24 Taberî, Câmiu’l-Beyân, XXIII. 58.

Yard. Doç. Dr. Mustafa ÖZTÜRK

117

ölümünden önce bir kasırga eşliğinde gelen ateşten araba ve atlarla göğe
yükseltilmiştir.25

İslâmî kaynaklarda Ka‘b el-Ahbâr (ö. 32/652 [?]) ve Vehb b. Münebbih (ö.
110/728 [?]) gibi meşhur İsrâiliyyât kaynaklarına dayandırılan bazı rivayetlerde
yedi yaşında Tevrat’ı ezberlediği ve Hezekiel’den sonra peygamber olarak
görevlendirildiği belirtilen İlyas, kimi rivayetlerde de Hızır ile ilişkilendirilmiş ve
bilhassa tasavvufî gelenekte onun hâlen hayatta olduğuna inanılmıştır. Ayrıca İbn
Mes‘ûd (ö. 32/652) ve İbn Abbas’a (ö. 68/687) isnat edilen bir rivayette onun Hz.
İdris’le aynı kişi olduğu ifade edilmiş ve bu çerçevede İbn Mesûd’un Kur’an’daki
“İlyâs” (İlyâsîn) kelimesini “İdris” (İdrâsîn) şeklinde okuduğu bilgisine de yer
verilmiştir.26 Fakat bütün bu rivayetlerde onun “Zülkifl” ile aynı şahıs olduğunu
teyit edecek herhangi bir imada bulunulmamıştır.

Münebbih gibi İsrâiliyyât kaynaklarına nisbet edilen bir rivayete göre halkın
uzaklaşmak için gittiği bir bahçede, içinde saklandığı ağacın kesilmesiyle hayatını
kaybetti.33

Zekeriyya ve oğlu vaftizci Yahya’nın kıssası özetle budur. Bu kıssada
Zekeriyya’yı Zülkifl ile özdeşleştirecek bir tek unsur, Âlûsî’nin (ö. 1270/1853) de
belirttiği gibi, onun mabette Meryem’i bakıp gözetme işini deruhte etmesidir.34 Bu
iş Kur’an’da ve-keffelehâ zekeriyyâ şeklinde ifade edildiği için, tekeffül ile Zülkifl
arasında bir irtibat kurulmuştur. Bu irtibat ilk bakışta mânidar gözükmekte, fakat
Zülkifl’den söz eden Enbiyâ 21/85.

Derken, Tanrı bu isyanından dolayı
Eyyûb’u kınar. Eyyûb pişman olup tövbe eder. Bunun üzerine Tanrı onu hem tekrar
sağlığına kavuşturur hem de önceki malından iki kat fazla servet sahibi yapar. Yedi
oğul ve üç kız babası olan Eyyûb bu tarihten sonra 140 yıl daha yaşar.39

Osmanlı dönemi müelliflerinden Karamânî’nin (ö. 1019/1610) Ahbâru’d-
Düvel ve Âsâru’l-Üvel adlı eserinde belirttiğine göre Zülkif, Eyyûb’un yedi
oğlundan biri olan Bişr’dir. Hiçbir sahih mesnedi bulunmayan masalsı bir rivayete
göre Allah onu babası Eyyûb’tan sonra Rûm diyarına peygamber olarak
göndermiştir. Tebliğde bulunduğu toplum ona inanmış ve tasdik etmiştir.

Artık istedikleri zaman ölecekler. Sen onlara bu
hususta kefil ol” diye vahyetti. Bişr bu ilâhî mesajı iletti ve Allah’ın kendisine
emrettiği şekilde onlara kefil oldu. Bu yüzden Zülkifl diye isimlendirilen Bişr, 75
veya 90 yıl süren ömrünün sonuna kadar Şam’da yaşadı.40

Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) Vehb b. Münebbih’e dayandırdığı bu hikaye,41

muhtemelen, Allah’ın ölüm korkusuyla yurtlarını terk eden binlerce kişiyi öldürüp
sonradan tekrar diriltmesiyle ilgili Bakara 2/243. ayet bağlamında söz konusu edilen
Hezekiel’le ilgilidir.